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I _|BD/WODC/EWB
Van: [ |- BDAWODC/EWB
Verzonden: woensdag 17 december 2014 16:51
Aan: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: overleg met Annemarie Stordiau 19dec14
Bijlagen:

2563 2014-12-19 Overleg dV en WODC over evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17.pptx

Zal ik bijgaande powerpoint naar Annemarie S sturen tbv het gesprek dat we komende vrijdag met
haar hebben?

Groeten

[ ]
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BD/WODC/EWB
Van: I bD/\NODC/EWB
Verzonden: donderdag 18 december 2014 9:32
Aan: Stordiau - van Egmond, mr. drs. AM.E. - BD/DV
CC: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: overleg dV/WODC van vrijdag 19dec14
Bijlagen: 2563 2014-12-19 Overleg dV en WODC over evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17.pptx

Beste Anne-Marie,

Morgenmiddag spreken Frans Leeuw en ik met jou over viucht MH17, de crisisbeheersingsorganisatie
die hiervoor in werking is getreden, en dan vooral het aspect van communicatie/informatievoorziening.
In bijlage tref je hiertoe enkele sheets aan.

Wat ons betreft is het vooral een informeel, open gesprek.

Mede namens Frans Leeuw,

Vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

E[_ Jominveni.nl
I www.wodc.nl
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L BD/WODC/EWB

Van: [ | BD/IDWIAGY
Verzonden: dinsdag 20 januari 2015 11:14

Aan: BD/WODC/EWB
Onderwerp: Kamervraag mbt evaluafie WODC MH17

Hoi I___l

Zie hieronder.

Groet,[____]

van:| L BD/DW/AV

Verzonden: dinsdag 20 januari 2015 10:53

Aan: | | BD/DW/AGV

CC:| BD/DW/AGV; [ | BD/DW/AR

Onderwerp: KUnnen jullie ajb voor vrijdagochten onderstaande vraag beantwoordfen?
Hoi

Kun jij ajb onderstaande vraag beantwoorden, liefst voor vrijdagochtend (uit nieuwe set kamervragen
MH17).

Harteli?k dank en groeten

Waarom richt het onderzoek van het Wetenschappelijk Onderzoek- en 8
Documentatiecentrum (WODC) zich alleen op de periode na 17 juli?

Met vriendelijke groet,

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

@nctv.minvenj.nl
www.nctv.nl
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BD/WODC/EWB
Van: | _Bowobpc/Ews
Verzonden: woensdaq 21 januari 2015 15:51
Aan: |i_l|BDNVODC/EWB
Onderwerp: FW: MH 17 evaluatie TK vraag
Bijlagen: Evaluatie MH concept antwoord vraag TK.docx
Urgentie: Hoog

Hoil:]

Hieronder de concept-beantwoording van de NCTV op de TK-vraag over de onderzoeksperiode van ons
onderzoek. Lijkt mij correct. Wat jou ook?

[ ]

Waarom richt het onderzoek van het Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
(WODC) zich alleen op de periode na 17 juli?

Antwoord:
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Waarom richt het onderzoek van het Wetenschappelijk Onderzoek- en
Documentatiecentrum (WODC) zich alleen op de periode na 17 juli?

Antwoord:
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BD/WODC/EWB
Van: | |- BDDWIAGY
Verzonden: woensdag 21 januari 2015 17:28
Aan: [ } BDWODC/EWB;[ |BDIDWIAGV; |:| BD/DW/AGV
Onderwerp: RE: MH T7 evaluafie TK vraag
Urgentie: Hoog
Akkoord,’ I?
Groet, | j
Van: | BD/WODC/EWB

Verzonden: woensdag 21 januari 2015 17:26

Aan:[  [sppw/aev;_____ Boow/acy; [ | Bo/DW/AGY
Onderwerp: RE: MH 17 evaluatie TK vraag
Beantwoording van de TK-vraag is wat betreft WODC inhoudelijk helemaal prima.l

Groeten,

Van:l I BD/DW/AGV

Verzonden: woensdag 21 januari 2015 16:51

Aan:[ " 1BD/DW/AGV; [ _ |- BD/DW/AGV; [ —l BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: MH 17 evaluatie TK vraag
Eens met

Met vriendelijke groet,

Afdeling Generieke Veiligheid

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Coérdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Directie Weerbaarheidsverhoging

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Vanf _ |BD/DW/AGV

Verzonden: woensdag 21 januari 2015 15:25

Aan:[ | BD/DW/AGV; [ | BD/WODC/EWB;I:lBD/DW/AGV
Onderwerp: RE: MH 17 evaluatie TK vraag
ol

Lijkt mij prima.L

[ 1
Van:| | eo/pw/acy

Verzonden: woensdag 21 januari 2015 15:15

Aan:[ _}Bo/wopc/ews; [ Iso/owjacy;[ | Bo/ow/acy
Onderwerp: MH 17 evaluatie TK vraag

Urgentie: Hoog

Hoi

Dank voor info.

@Allen: zie voorzetje antwoord, ik heb geprobeerd het zo kort en feitelijk mogelijk te houden.

Groet,l:]
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Van| __|BDywoDC/EWB
Verzonden: dinsdag 20 januari 2015 16:51
Aan:| |- BD/DW/AGY

Onderwerp: beatwoording TK-vragen
Hoil |

Uit het rapport van de Commissie Davids (Irak, 2010):
"De Commissie heeft gemeend ervan te moeten afzien een preadvies te formuleren op het
antwoord voor de gestelde [TK-]vragen. In de meest algemene termen kan als reden daarvoor
gelden dat de Commissie niet een adviescommissie is, maar een onderzoekscommissie.
Staatsrechtelijk kan zij niet in de verantwoordelijkheid van de regering treden om vragen van
leden van de Staten-Generaal te beantwoorden. Zoals hiervoor al is opgemerkt, heeft zij het als
haar taak gezien om naar vermogen binnen de haar toegemeten tijd de relevante feiten vast te
stellen. Die vaststelling staat de regering ten dienste bij het beantwoorden van de in het
parlement gestelde en nog niet beantwoorde vragen, waarvoor zij - zoals door het parlement
én de regering een- en andermaal naar voren is gebracht - zelf verantwoordelijk is.”
(p. 36)

Groeten,
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BD/WODC/EWB

Van: | | BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 21 januari 2015 17:54
Aan: | ]- BDJ
cC: ! [ BDIDWIAGYV; BD/DW/AGV
Onderwerp: . TK-vraag over onderzoek MH17
Ter info.

1
Van: | |BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdaq 21 januari 2015 17:54
Aan: |@onderzoeksraad.nl'

CC:| | BD/WODC/EWB

Onderwerp: TK-vraag over onderzoek MH17

Beste ] beste ]

Bij de NCTV is een TK-vraag binnengekomen over het WODC-onderzoek MH17: “Waarom richt het
onderzoek van het Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum (WODC) zich alleen op de
periode na 17 juli?”

De NCTV heeft met ons afgestemd over de beantwoording van deze vraag. Daarbij komen we tot de
volgende lijn:

Dat is in lijn met het gesprek dat| |en ik vorige week hadden. Strookt het ook met jullie
beelden nu?

Het beantwoorden van de TK-vraag is formeel de verantwoordelijkheid van de NCTV, maar ik heb hen
geadviseerd om het antwoord op deze vraag ook met jullie af te stemmen. Dus waarschijnlijk komt er
vanuit die kant nog een berichtje naar jullie. Bij dezen weten jullie dan dat wij ons kunnen vinden in
de bovenstaande beantwoordingslijn.

Vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
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[ | BD/WODC/EWB

Van: [ | BDWoDCIEWE

Verzonden: donderdag 22 januari 2015 12:11

Aan: { | BD/DW/AGV

Onderwerp: FW: TK-vraag over onderzoek MH17

Ter info. | van de OvV heeft ook naar mij gereageerd. Onderstaand mijn reactie. Het

is verder niet aan mij/WODC hoe de TK-vraag nu precies beantwoord gaat worden.

Van:| | Boywobc/ews

Verzonden: donderdag 22 januari 2015 12:10

Aan:|

Onderwerp: RE: TK-vraag over onderzoek MH17

Geachte | | beste | |

Dank voor je reactie.| 1

De beantwoording van de TK-vraag is echter de verantwoordelijkheid van de Minister/NCTV en dit
specifieke deel gaat over jullie onderzoek. Daar kan ik vanuit het WODC dus niet in treden.
Vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Van:| [maiitol Qonderzoeksraad.nl]
Verzonden: donderdag 22 januari 2015 11:28

Aan:| | BD/WODC/EWB
Onderwerp: FW: TK-vraag over onderzoek MH17
Geachte| ]

Dheeft mij gevraagd te reageren op uw e-mail inzake de beantwoording van de Kamervraag over het WODC-
onderzoek. [ |

Overigens ben ik inmiddels ook benaderd door | |over de beantwoording van deze vraag. I:]

Mocht u nog vragen hebben over het bovenstaande, dan hoor ik dat graag.
Hartelijke groeten,

l ]
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| www.onderzoeksraad.nl

Van: L l BD/WODC/EWB [mailtoi @minveni.nl]

VerZCJ].d.QDJJALQQElid.ﬁQ_ZLi.aDMiLi_TOIS 17:54
Aan:
cc:| | BD/WODC/EWB

Onderwerp: TK-vraag over onderzoek MH17

Beste[_ |beste ]

Bij de NCTV is een TK-vraag binnengekomen over het WODC-onderzoek MH17: “Waarom richt het
onderzoek van het Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum (WODC ') zich alleen op de
periode na 17 juli?”

De NCTV heeft met ons afgestemd over de beantwoording van deze vraag. Daarbij komen we tot de
volgende lijn:

Dat is in lijn met het gesprek dat| len ik vorige week hadden. Strookt het ook met jullie
beelden nu?

Het beantwoorden van de TK-vraag is formeel de verantwoordelijkheid van de NCTV, maar ik heb hen
geadviseerd om het antwoord op deze vraag ook met jullie af te stemmen. Dus waarschijnlijk komt er
vanuit die kant nog een berichtje naar jullie. Bij dezen weten jullie dan dat wij ons kunnen vinden in
de bovenstaande beantwoordingslijn.

Vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice



214 van 293 123-6

BD/WODC/EWB
Van: [ |- BD/DWIAGY
Verzonden: donderdag 22 januari 2015 12:41
Aan: | I BD/DW/AV;[[;_} BD/DW/AR
cc: T TBD/WODC/EWB: BDDWAGYV;L____ IBDDWAGY ]
BD/DW/AGV
Onderwerp: MH17 concept antwoord WODC onderzoek
Bijlagen: Evaluatie MH 17 concept antwoord vraag TK.docx
Urgentie: Hoog

Hoil _ Jen[ ]

Bi?'?aand voor de goede orde het concept-antwoord,

Met vriendelijke groet,

L |

Ministerie van Veiligheid en Justitie | Nationaal Coérdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Directie Weerbaarheidsverhoging

Afdeling Generieke Veiligheid

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag II:'

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag |
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Waarom richt het onderzoek van het Wetenschappelijk Onderzoek- en
Documentatiecentrum (WODC) zich alleen op de periode na 17 juli?

Antwoord:
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| [BDWODC/EWB

Van: | k@onderzoeksraad.nl>

Verzonden: onderdag 22 januari g

Aan: [ ___| BD/WODC/EWB

Onderwerp: RE: TK-vraag over onderzoek MH17

Geachte| |

Vanochtend heb ik telefonisch contact gehad met| lover ditzelfde punt.|

Hartelijke groeten,

Van: BD/WODC/EWB [mailto (@minvenj.nl]
Verzonden: donderdag 22 januari 2015 12:10

Aan:|

Onderwerp: RE: TK-vraag over onderzoek MH17

Geachte| | beste | |

Dank voor je reactie.l

De beantwoording van de TK-vraag is echter de verantwoordelijkheid van de Minister/NCTV en dit
specifieke deel gaat over jullie onderzoek. Daar kan ik vanuit het WODC dus niet in treden.

Vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
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Van: lﬁonderzoeksraad.nl]
Verzonden: donderdag 2?2 januari 2015 11:28
Aan:| |} BD/woODC/EWB

Onderwerp: FW: TK-vraag over onderzoek MH17

Geachte| ]

I:l heeft mij gevraagd te reageren op uw e-mail inzake de beantwoording van de Kamervraag over het WODC-
onderzoek. | ]

Overigens ben ik inmiddels ook benaderd door | |over de beantwoording van deze vraag.|:|

Mocht u nog vragen hebben over het bovenstaande, dan hoor ik dat graag.

Hartelijke groeten,

{ www.onderzoeksraad.nl

Van: L l— BD/WODC/EWB [mailto _[@minveni.nl]
Verzonden: woensdag 21 januari 2015 17:54
Aan:[

cC:| |BD/WODC/EWB

Onderwerp: TK-vraag over onderzoek MH17

BesteD, beste [:l,

Bij de NCTV is een TK-vraag binnengekomen over het WODC-onderzoek MH17: "Waarom richt het
onderzoek van het Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum (WODC) zich alleen op de
periode na 17 juli?”

De NCTV heeft met ons afgestemd over de beantwoording van deze vraag. Daarbij komen we tot de
volgende lijn: -
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Dat is in lijn met het gesprek dat:en ik vorige week hadden. Strookt het ook met jullie
beelden nu?

Het beantwoorden van de TK-vraag is formeel de verantwoordelijkheid van de NCTV, maar ik heb hen
geadviseerd om het antwoord op deze vraag ook met jullie af te stemmen. Dus waarschijnlijk komt er
vanuit die kant nog een berichtje naar jullie. Bij dezen weten jullie dan dat wij ons kunnen vinden in
de bovenstaande beantwoordingslijn.

Vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag | ‘j

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| ~ |BD/WODC/EWB

Van: [ _ I Bbwobc/ews

Verzonden: donderdaq 5 februari 2015 13:24

Aan: | | BD/DW/AGV, BD/DWI/AI

CC: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC; BD/WODC/EWB

Onderwerp: AO MH17: Q&A over WODC-evaluatie

Bijlagen: 2563 2014-12-10 Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17 - onderzoekskader voor TK-brief dec14.docx;

2563 2014-12-10 Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17 - onderzoekskader voor TK-brief dec14.pdf

Hoi| _ Jen[ ]

Hieronder de Q&A van het WODC over wie de evaluatie MH17 gaat uitvoeren:

Vraag:
Wie schakelt het WODC in om de evaluatie uit te voeren naar het functioneren van de nationale
crisisbeheersingsorganisatie na het neerstorten van vlucht MH17?

Antwoord:
e De aanbestedingsprocedure is nog lopende. Zolang dat het geval is, kunnen er nog geen namen
worden vrijgegeven.
» De evaluatie start echter op zeer korte termijn en de inhoudelijke kaders zijn zoals ik die in
december 2014 aan uw Kamer heb gecommuniceerd.
e Het doel van de evaluatie is om:

o inzicht krijgen in de vraag in hoeverre de nationale crisisbeheersingsorganisatie na het
neerstorten van vlucht MH17 heeft gefunctioneerd zoals beschreven in het
Instellingsbesluit MCCb 2013 en het Nationaal Handboek Crisisbesluitvorming 2013 en in
hoeverre dat heeft bijgedragen aan het beheersen van de crisis;

o hoe de communicatie en nazorg is verlopen van de Rijksoverheid richting nabestaanden;

o hoe de communicatie/informatievoorziening is verlopen van de Rijksoverheid richting
samenleving, Tweede Kamer en media

» __De oplevering van het onderzoeksrapport is voorzien rond de zomer van 2015.

Het wordt waarschijnlijk te veel om ook de onderzoeksvragen er bij te plakken. Als jullie daar toch
behoefte aan hebben: zie in bijlage de PDF die in december aan de TK is gestuurd (inclusief de Word-
versie voor als je wilt knippen en plakken).

VanL I

Met| ]Teb ik besproken dat ik vanavond eventueel bereikbaar ben (echter NIET tussen 19.30-
20.30 uur, ;

Groeten,
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[BD/WODC/EWB
Van: |ﬁ—_23_} BD/DV/C&R
Verzonden: maanda anuari 2015 15:58
Aan: [ | BDAWODC/IEWB
CC: ] | BD/DVIC&R
Onderwerp: RE: samenvattinkje WODC sentiment CBS

Sentimentanalyse op reacties nieuwsberichten bij NU.nl. NU.nl verwerkte toen rond de 15-20.000
reacties per dag.
Destiids gesproken en gewerkt met

1>

hij weet veel van de onderzoeksvragen de uitkomsten ervan en de (be)werkelijkheid

Van:[  |BD/DV/C&R
Verzonden: maandag 26 januari 2015 14:58

Aan;[ 1 BD/WODC/EWSB; [ |- BD/DV/CRR

cc: | |- BD/DV/C&R

Onderwerp: FW: samenvattinkje WODC sentiment CBS

Hallo,

In deze mail een korte samenvatting die|:]en ik maakten van Waver hun

sentimentanalyse (en de kwaliteit ervan). > Groet,

Uitdagingen

Ironie en sarcasme. Sentiment is domeinbepaald.
“Heerlijk op de trein wachten in de vrieskou!” “Griezelige film”vs. “griezelige ontw
De een zijn plus is de ander zijn min. Subculturen hebben eigen taal.
"Ik stap over van KPN naar Vodafone! "Een zieke track”

Gemengde gevoelens. Grammatica: bijwoordelijk vs. bij
“Leuk maar weinig vernieuwend” “Geweldig warm” vs. “geweldig wee
Tegenstrijdige signalen. Spelfouten of -varianten.

"Haha, de NS maakt er een zootje van” “Belaggelijk!”

CBS-onderzoeker Piet Dazs heeft islelZ miljard sociale media-uitingen gecheckt op sentiment
en wat blijkt: de score vertoont correlatie van 0.88 met consumentenvertrouwensindex. In een
personeelsblad van CBS (pag 30 ~r [f-) zegt hij daarover:

"Dat lijkt vreemd, omdat de steekproeven waarop het consumentenvertrouwen is gebaseerd
representatief zijn en social media niet. Maar, zo zegt Daas, hier komt de wet van de grote aantallen
om de hoek kijken. Daarbij is het een voordeel dat in Nederland massaal gebruik wordt gemaakt van
social media. 'De massa aan social mediaberichten maakt het mogelijk een stabiel cijfer op te leveren.
De penetratie van social media in Nederland is bovendien hoog. Zeventig procent van de Nederlanders
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is er actief.” Over het gebruik van big data voor de statistiek bestaan wereldwijd nog nauwelijks
theorieén. De bevindingen van Daas en zijn team zijn daarmee op z'n minst opmerkelijk. 'Toen ik die
correlatie zag dacht ik: we hebben iets bijzonders te pakken, zeker omdat het reproduceerbaar is.”

In een presentatie (slide 33 e.v) staan grafieken die dit verhaal ondersteunen.
Hier nog een emerce-artikel erover
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BD/WODC/EWB
Van: | BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 28 januari 2015 10:30
Aan:
Onderwerp: RE: vraag over WODC-onderzoek

Beste l:,

Dank voor je uitgebreide reactie! Daar kan ik zeker wat mee.

Groeten

[ ]

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

E ]®minveni.nl
I www.wodc.nl

van: | [mailto: @hum.leidenuniv.nl]
Verzonden: maandag 26 januari 2015 23:09
Aan: | |BD/WODC/EWB

Onderwerp: RE: vraag over WODC-onderzoek

Beste I:l

Dit zijn inderdaad problemen waar historici ook mee te maken hebben. |

Bij het houden van historische interviews proberen wij dat probleem enigszins te vermijden door
mensen zo vrij mogelijk te laten vertellen, en vooral niet te vragen naar oordelen of motieven.

Heb je hier iets aan?

Vriendelijke groet,

L |

van: [’ |- BD/WODC/EWB| |@minven;.nl]
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Verzonden: donderdag 22 januari 2015 18:32
Aan:
Onderwerp: vraag over WODC-onderzoek

Beste |:|

Ik ben WODC-collega L ]Zij heeft me jouw mailadres gegeven, omdat ik de
volgende vraag heb.

Binnen het WODC start op korte termijn het onderzoek “Evaluatie nationale
crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17”. Doel van het onderzoek is om inzichtelijk te maken in
hoeverre de nationale crisisbeheersingsorganisatie na het neerstorten van viucht MH17 heeft
gefunctioneerd zoals beschreven in het Nationaal Handboek Crisisbesluitvorming, in hoeverre dat heeft
bijgedragen aan het beheersen van de crisis en hoe de communicatie/informatievoorziening is
verlopen van de Rijksoverheid richting nabestaanden, samenleving, Tweede Kamer en media. Het
onderzoek wordt uitgevoerd door een externe partij. Momenteel zijn we bezig met het beoordelen van
de offertes.

Een vraagpunt voor ons is hoe we bij de bevraging van respondenten zoveel mogelijk kunnen
voorkomen dat mensen last gaan hebben van selectieve herinnering, gestuurd worden door
gebeurtenissen nu, et cetera. Anders gesteld: in hoeverre en hoe kunnen we als het ware momenten
in de tijd bevriezen, teneinde zo valide en betrouwbaar mogelijke metingen te krijgen van wat mensen
toen vonden en dachten. |

Dus voor ons de vraag: hoe kunnen we dit zo goed mogelijk meten. En wat kunnen we hierbij
eventueel leren van de manier waarop historici/geschiedkundigen onderzoek doen. Kan ik je hierover
een keer bellen?

Alvast dank voor het in overweging nemen van mijn verzoek.

Vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum Afdeling Extern Wetenschappelijke
Betrekkingen Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag [ ]Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

ML B
E[ j@minvenj.nkmailto:L |@minvenj.n|>
I www.wodc.nl>

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of
dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het
bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook,
die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if
this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the
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message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the
electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| |BDWODC/EWB

Van: [ | BDWODC/EWE
Verzonden: woensdag 20 mei 2015 9:11

Aan: iBD/\NODC/EWB
Onderwerp: RE: CONCEPT RE: mh17

Hoi l:l

Ziet er prima uit. Paar dingetjes:

Groeten,

Van: BD/WODC/EWB
Verzonden: dinsdag 19 mej 2015 15:39
Aan:|_ | BD/WODC/EWB

Onderwerp: CONCEPT RE: mh17
Hoiiil [ ]

In de bijlage tref je een concept brief aan. Wil je die controleren en wijzigingen naar mij mailen?

Thanks[_]

Met vriendelijke groet, | With kind regards,

Projectassistent |

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum | Research and Documentation Centre

Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen (EWB) | Commissioning Research Division (EWB)
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag lli_fl

Postbus 20301 | P.O. Box 20301 | 2500 EH | Den Haag | The Netherlands

Van: | | BD/WODC/EWB

Verzonden: maandag 18 mei 2015 9:52
Aan:[ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: FW: mh17

Hoil_____]

Zie onderstaand + bijgaand. Kun jij zo'n briefje maken waar[__ |op doelt?
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Groeten,

Van: Bedrijfsbureau WODC

Verzonden: vrijdag 8 mei 2015 10:39

Aan:| } BD/WODC/EWB
cc:[ | BD/WODC/BB
Onderwerp: RE: mh17

HoiI:l

Om de betaling van dit bedrag administratief juist te verwerken dient er een bevestigingsbrief met FF
nummer naar de RuG gestuurd te worden.
Daarna kan de RuG op de gebruikelijke manier een factuur sturen.

Groetjes vanl:|

Van:| |- Boywopc/EWB
Verzonden: donderdag 7 mei 2015 14:40
Aan: Bedrijfsbureau WODC; [ |BD/WODC/BB

Onderwerp: FW: mh17

Hoi [ 1

Zie onderstaand voor project 2563... Onze opdrachtnemer (Uni Twente) doet mee met een
gezamenlijke vragenlijst van de RuG, Uni Utrecht en Uni Tilburg. Groningen is de trekker. WODC heeft
ingestemd met een bijdrage van| Kunnen jullie me zeggen hoe we dat het gemakkelijkste voor
elkaar krijgen? Stuurt RuG ons een factuur? Moet er eerst nog een opdrachtverleningsachtig iets bij?

Zie in bijlage ook de mail met de wederzijdse bevestiging van de afspraken RuG en WODC.

Groeten,

Van: [:I BD/WODC/EWB

Verzonden: maandag 4 mei 2015 17:48
Aan:| |} BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Onderwerp: RE: mh17

Hi, prima.

Het bedrag is zo gering dat we geen toestemming nodig hebben van het financieel beraad, ik zal het er wel
even melden. Met BB kun je wel afstemmen wat de handigste manier is voor de vergoeding aan de RuG,
met zo weinig mogelijk administratieve rompslomp voor alle partijen.

Groetjes,

[ ]

From: | | BD/WODC/EWB
Sent: maandag 4 mei 2015 17:37:23

To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Ce: BD/WODC/EWB

Subject: mh17
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Vanmiddag nogmaals gebeld met mRuG over de gezamenlijke vragenlijst voor de MH17-
nabestaandenonderzoeken en de vergoeding die zij hebben gevraagd. Afspraken die we hebben
gemaakt:

1. WODC/UT doet mee met de gezamenlijke vragenlijst.

2. WODC geeft RuG een vergoeding van| lvoor het invoegen van onze vragen in de
gezamenlijke vragenlijst. Dit bedrag wordt door het WODC vergoed aan de RuG en valt dus
buiten het budget dat UT van ons heeft voor het uitvoeren van het onderzoek. | ]
stemt in met de vergoeding vaanl maar voor dat bedrag komen er in de vragenlijst geen
logo’s van UT/WODC (omdat het invoegen van die logo’s extra tijd kost)

3 [:]

Later deze week zal ik de formalisering van onze vergoeding aan de RuG hier intern regelen. Dat doen
we via het financieel beraad, neem ik aan?

[...]

Groeten,
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| ,BD/WODCIEWB

Van: | %rug.nb

Verzonden: zaterdag 19 december 2015 16:27

Aan: BD/WODC/EWB

Onderwerp: Re: financiele bijdrage aan vragenlijst MH17-nabestaanden

Dag[ |

Dank oor de attendering. Onze financiéle afdeling is de afgelopen maanden gecentraliseerd, waardoor
bepaalde taken zijn blijven liggen. Ik ga er werk van maken.

Las wat jullie resultaten in de krant, mooi dat het zo gelukt is.

Met vriendelijke groet

|

Op 16 december 2015 17:44 schreef ]BD/WODC/EWB
1  |@minvenj.nl>:

Dag[ ]

In mei van dit jaar hebben we afgesproken dat het WODC een financiéle bijdrage levert voor de vragen die
vanuit de Universiteit Twente ingevoegd zijn in de grotere vragenlijst MH17-nabestaanden. Zie ook de
bijlage bij deze mail.

Van mijn financi¢le administratie begreep ik dat deze bijdrage nog open staat. Als je een factuur stuurt (zie
de bijlage voor de details), dan kunnen we onze bijdrage voldoen.

Vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Opleidingsinstituut PPO, Rijksuniversiteit Groningen
Bezoekadres:

Damsterplein 6, 9711 SX Groningen.

Telefoon secretariaat:i:l

Postadres: Postbus 72, 9711 AB Groningen

Bekijk onze website: www.ppo-opleidingen.nl
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https://www.linkedin.con/company/op
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BD/WODC/EWB
Van: I | BDWODC/EWB
Verzonden: dinsdag 8 september 2015 17:54
Aan: [ | BDAWODC/BB
CC: [ l@minven;.nl); Bedrijfsbureau WODC
Onderwerp: opleverdatum 2563 - MH17

Hoi ]

Ter info en voor onze administratieve systemen... De opleverdatum van 2563 - MH17 is aangepast.
Staat nu op 01/10/2015. Wordt 16/11/2015.

Groeten,



